Formula dan elaborasi ahli hukum terjadi kemudian.
Menurut perjalanan sejarahnya, tiap kali seorang kepala Negara
(Khalifah)—terutama empat orang khalifah pertama—yang dipilih melalui
proses pemilihan antara lain pada tahun 11 H (632M.), 13 H. (634M.),
23H. (644M.) dan 35H. (656M), kerap kali setelah itu diadakan
persetujuan umum yang isinya berupa pemberian kekuasaan (mandat) dan
dukungan formal kepada Khalifah terpilih yang kemudian sering disebut
dengan istilah Bay’ah.

Kata Kunci : Kontrak Sosial, Bay’ah, Ahl al-Halli wa al-Aqdi, Ahl al-

Ikhtiyar.

Pendahuluan

Al-Mawardi adalah seorang tokoh pemikir politik Islam yang
memiliki nama lengkap Abu Hasan Ali Ibn Muhammad Ibn Habib al-
Mawardi al-Bashri. Ia lahir di Bashrah tahun 974M/364H. dan wafat tahun
1058M./450H. Kota Bashrah pada waktu itu merupakan salah satu pusat
studi dan pusat pendidikan dunia Islam. Di sanalah ia pertama kali
mendapatkan pendidikan Al Qur’an , Hadits, dan ilmu Fiqh. Khusus untuk
ilmu Hadits ia berguru pada Hasan Ibn Ali Ibn Muhamad al-Jili dan
Muhammad Ibn al-Mu’allah al-Azdi.

Suasana dan
kondisi yang dimaksud adalah di mana khalifah walaupun secara formal
memeiliki kedaulatan konstitusional, namun secara factual otoritas
politiknya terpaksa telah ditransfer pada para amir di berbagai wilayah
baik pada keluarga Persia maupun Turki. Hal ini memuncak hingga
dikuasainya Baghdad oleh Bani Buwaihi (945M-1055M/334H-447H) dan
selanjutnya dikuasai Bani Saljuk (1055M-1258M/447H-656H). Al-Biruni
(w. 1048M/440H) yang menyaksikan langsung kondisi politik seperti itu
antara lain menyatakan bahwa yang tinggal di tangan khalifah Bani Abbas
hanyalah masalah agama dan kepercayaan saja, bukan urusan duniawi.
Para pemimpin yang ada dari anak cucu al-Abbas sekarang hanyalah
sebagai kepala agama Islam, bukan raja.